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ABSTRAKT

Diplomová práce sleduje dílo a nový literární přístup autorky Teresy de la Parra.

Pojednává o situaci jak politické tak kulturní v jejím okolí a pokouší se vymezit jí místo

mezi ženami objevujícími se na hispanoamerické literární scéně, jakými jsou například

Alfonsina Storni, Gabriela Mistral či Victoria Ocampo, zároveň se snaží konkrétně

manifestovat „jinakost“ její tvorby. Zabývá se problematikou postavení ženy, a to jak

v rovině tematické, tak v rovině sociální, aby následně ozřejmila autorčin pohled na celou

tuto problematiku a společnost ji obklopující. Náplní této práce je rozbor obou autorčiných

románů (Ifigenia, Memorias de Mamá Blanca), který má za cíl především systematickou

analýzu jejího díla a zároveň co nejhlubší pohled na tuto, dnes téměř neznámou,

venezuelskou autorku.

Klí čová slova:

venezuelská literatura, Teresa de la Parra, román, postavení ženy, společnost,

analýza
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ABSTRACT

The diploma thesis follows work and new literary approach of the authoress Teresa de

la Parra. It deals with the political and cultural situation in her environment, it tries to

delimit her position in between women of Hispano-American literary scene, as are e.g.

Alfonsina Storni, Gabriela Mistral or Victoria Ocampo, and at the same time it tries to

manifest the “divergence” of her literary output. It deals with the problematic of woman’s

position on both thematic and sociological grounds, so as to subsequently explain

authoress’ view of this whole issue and of surrounding society in general. The main aim of

this work is the analysis of authoress’ both novels (Ifigenia, Memorias de Mamá Blanca)

and at the same time as deep as possible portrait of this Venezuelan authoress who is

almost unknown nowadays.

Key words : Venezuelan literature,Teresa de la Parra, novel, the situation of women,

society, analysis
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1. Úvod

Žena jako autorka se do literatury dostávala poměrně těžko. Tento fakt nebyl způsoben

tím, že by snad ženy nebyly nadané nebo neměly co říci, dnes to přisuzujeme spíše tomu,

že jim nebylo společností dopřáno vzdělání ani možnost své názory prezentovat.

Předmětem této práce je rozbor dvou děl venezuelské autorky Teresy de la Parra, která

byť upadla v zapomnění a až dnes se její význam postupně začíná rehabilitovat, ve své

době mnohé pobouřila a jiným naopak otevřela oči.

Aby nám vůbec mohla dojít specifičnost a významnost této ženy, musíme se nejprve

pokusit vysvětlit, proč a jakým způsobem považujeme autorky 20 a 30.let v Latinské

Americe v podstatě za hrdinky. K tomu nám poslouží prvé dvě části této práce. První se

bude zabývat obecně zařazením a určením typu románu, se kterým autorka pracuje. Druhá

se pozastaví nad pozicí ženy ve venezuelské společnosti počátkem 20. století a dále pak

nad významem, specifiky a „pojítkem“ autorek, které se v námi zmíněné době objevují na

„literární scéně“. Neponecháme stranou také sociální změny ve Venezuele pro mnoho

autorů tak palčivé. Nutné je mít na paměti, že se nepokoušíme učinit celkový sociální

pohled na pozici žen, naším cílem je věnovat se literárnímu kontextu. Tedy ženě jako

autorce a ženě jako tématu.

V následující třetí části si již v praxi ukážeme, s jakými prostředky Teresa de la Parra

pracovala a v čem se liší jednotlivé její romány.

Před závěrem se ještě pozastavíme a porovnáme tvorbu Teresy nejen s dalšími

autorkami Latinské Ameriky, ale také například s Virginií Woolfovou, s níž ji pojilo stejné

tematické zaměření, ovšem odlišovalo je jiné narační ladění.

K vypracování práce byly použity jak primární, tak sekundární zdroje. Vzhledem

k tomu, že ani jeden z románů Teresy de la Parra nebyl přeložen do češtiny, je většina

zdrojů v jazyce španělském. Výjimku tvoří zdroje k literární teorii a text románu Virginie

Woolfové1, kde byly použity texty v jazyce českém (nebo českém překladu).

1 V souvislosti s touto autorkou jsme se uchýlili k zvláštnímu jazykovému zacházení, užíváme jejího

příjmení v přechýlené podobě, jelikož tato forma je v českém prostředí převládající. Ačkoliv bychom měli
zachovat jednotný postup, u ostatních cizích příjmení takto nečiníme. Norma nám umožňuje, nikoliv
nařizuje tato příjmení přechylovat, proto místo Velie Boschové, Alfonsiny Storniové, Teresy de la Parrové
atd. užíváme, pro jejich neobvyklost, formy nepřechýlené, tedy Velia Bosch, Alfonsina Storni, Teresa de
la Parra.
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2. Teoretický vstup do Teresina díla

V této práci se budeme věnovat románové tvorbě Teresy de la Parra, je tedy na místě,

hned zpočátku říci něco o žánru románu. Hovoříme o románu v souladu s Ortegou y

Gassetem: „tématem románu je současnost jako taková (…) románové postavy jsou

typické a nepoetické, nejsou převzaty z mýtu, který je už sám estetickým, tvořivým živlem

či ovzduším, nýbrž z ulice, z fyzického světa“2 Ačkoliv si na jednom z románů ukážeme,

že propojení mytologie a románu není nemožné, přesto si uvědomujeme, že jde spíše o

motiv a intertextuální propojení, než snahu vytvořit ideální postavu ve smyslu mytickém.

Pokusme se tedy pracovat s románem v tomto duchu, jako s útvarem nehotovým

odrážejícím skutečnost. Sám Ortega přece na jiném místě píše: „ Forma vychází z obsahu

jako teplo z ohně.“3 Proto se pokusme nastínit s jakými formami a jakými žánry či jejich

variantami si De la Parra „pohrává“.

Pokud hovoříme o „intimnosti“ tvorby této venezuelské autorky opíráme se o definice

vývojového románu a románu pateticko-psychologického. Ocitujme nejprve M. M.

Bachtina, v čem nalézá specifika těchto dvou románových druhů.

V osmnáctém století Wieland, Wezel, Blankenburg a po nich Goethe a romantikové

vyzdvihli jako protiváhu k románu zkoušek novou ideu „románu vývojového“ a

především „románu výchovného“ (…) život a životní události už nejsou zkušebním

kamenem a nástrojem zkoušky hotového hrdiny (…) Život a jeho události se nyní

ve světle ideje vývoje odhalují jako hrdinova empirie, škola, prostředí, které se

poprvé ukazují jako činitelé utvářející a formující hrdinův charakter a světonázor.4

V tomto duchu vývojového románu se neslo několik významných děl evropské

literární tvorby. V souvislosti s pojmem vývojový román se také často užívá termínu

Bildungsroman z německého bildung znamenající vzdělávání, tvoření. Tento typ románu je

Teresou přetvořen a takřka negován. V románu Ifigenie, kterému se budeme podrobněji

věnovat dále, dospívající dívka touží překonávat překážky a stereotypy společnosti ji

obklopující. Avšak v závěru díla nejenže se podrobí očekávání druhých, ale zároveň

odmítne jakýkoliv svůj další vývoj a spokojí se s podprůměrností.

Toto je tedy jeden z principů, který Teresa de la Parra užívá ve svém díle. Avšak

Ifigenie je syntézou několika románových typů.

2 ORTEGA Y GASSET, José. Meditace o Quijotovi. Brno : Host, 2007. Helena a paní Bovaryová, s. 74-75.
3 Op. cit., s. 65.
4 BACHTIN, Michail Michajlovič . Román jako dialog. Praha : Odeon, 1980. Dvě stylové linie evropského

románu, s. 160.
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Pohlédněme, jak M. M. Bachtin definuje román epistolární.

Sentimentálně- psychologický román geneticky souvisí s vloženým dopisem v

barokním románu, s epistolární milostnou exaltovaností.(…) V sentimentálně –

psychologickém románu podstupuje patetická promluva proměnu: stává se intimně

patetickou.5

Základem epistolárního románu je tedy dopis a dopis má také svou literární formu:

Z literatury jsou známé také fiktivní listy, které zpravidla mají satirický charakter

(…) Podle toho, nakolik se v dopise projevuje pisatelovo úsilí stylizovat

zobrazovanou skutečnost, měli bychom rozeznávat dva základní druhy dopisů: list

svědectví a list literární. Hranice mezi oběma typy je však plynulá, protože dopisy

kdysi psané jako svědectví a původně nezamýšlené k otištění byly dodatečně

vydány a zařazeny mezi umělecká literární díla, například listy Boženy Němcové,

K. H. Máchy a jiných autorů- klasiků. Naopak existují dopisy, které byly již

napsány s úmyslem (intencionálně), že budou rozšiřovány jako krásná literatura,


[…]


Este “recogerse“, este enfoque en sí misma es lo esencial para su obra. Como aquí

dice en pocas palabras, nuestra escritora intenta encontrar lo que está dentro, no sólo

reflejar los hechos o ámbito sino expresar la quintaesencia de la vida y las cosas.

Hemos mencionado como Teresa de la Parra „juega“ de manera sugestiva con la

autoría. Ese juego es lo que nos hace contemplar. La intimidad de sus textos y, al mismo

tiempo, el rechazo de la responsabilidad dejan perplejo al lector, pero también lo provocan

para que siga leyendo. La centralización en un ser, en una mujer y en sus sentimientos y, a

la vez, el saber crear un personaje respresentativo demuestra su enorme talento.

Sería interesante dedicar más tiempo al rechazo de su obra en Venezuela y al

recibimiento entusiástico en Europa sobre todo en Francia, o dedicarse a la comparación de

su estilo con el de Gabriela Mistral a quien la misma Parra llamó „la verdadera sufragista“.

Pero nada de eso por causas espaciales podemos hacer. La ampliación de estos temas

podría servir como argumentos para trabajos o investigaciones futuros.

En “nuestro espacio” hemos tratado varios aspectos de la narrativa de Teresa de la

Parra: el léxico, la estructura y los temas a los que la escritora se dedica. Hemos trabajado

todo por partes para unirlo al final. La complejidad de las dos obras a veces se ve

difícilmente por lo cual hemos intentado demostrar el valor de detalles, con los que Teresa

de la Parra subraya su punto de vista del problema tratado.

También, puede que a veces, ya muy atrevidamente, hayamos esbozado rumbos de la

literatura hispanoamericana, de los que Teresa de la Parra podía ser un tipo de „precursor“.

Hemos mencionado su problable inspisración de Madame Bovary y cierta conexión

con los autores del modernismo y su diferente tratamiento al de Rómulo Gallegos al que la

unía tanto la región como el tema tratado. Pese a ello hemos mostrado como estos dos

venezolanos, cada uno de diferente forma, ve a su clase social y los problemas de la

sociedad.

96 BOSCH, Velia. Teresa de la Parra : Investigación, Recopilación, Cronología Comentada. Caracas :

Biblioteca Ayacucho, 1984. Teresa,imagen de si misma, su imagen en otros, s. 57.
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Entonces, Teresa de la Parra, una mujer de la clase de terratenientes, aristocrática,

con su obra entró en „la lucha“ contra el convencionalismo. Este pequeño trabajo le quería

apreciar y tratar de, por lo menos, bosquejar su estilo impresivo que merece ser estudiado.
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8. Resumé

Práce s názvem Intimní tvorba Teresy de la Parra je vytvořena především za účelem

představení stylu a osoby venezuelské autorky Teresy de la Parra. Pokouší se vykreslit její

vyjímečnost a intelekt, který uvedl na venezuelskou literární scénu čistě ženský přístup.

Nahlíží do sociálního prostředí počátku dvacátého století v Latinské Americe a na těchto

základech poukazuje, s jak odvážnými a zároveň palčivými tématy Teresa de la Parra

přichází. Jak jsme se již zmínili, nešlo nám o to, abychom se zaměřili pouze na obtížnou

pozici ženy v té době. V žádném případě jsme práci nekoncipovali jako sociologický

průzkum, tuto problematiku bylo však nutné komplexně propracovat z důvodu tematického

ladění autorčina díla.
Předkládaná práce tedy vytváří celistvý obraz Teresina stylu, zaměřuje se na její

zařazení historické, literárně obecné, ale také „literárně ženské”. Poukazuje na autorčinu

osobitost, niternost a intimní ladění jejího psaní. Vymezuje “naší autorce” pozici mezi

„tvorbou přehnaně citovou” a „odborně feministickou“ a umisťuje ji na pozici ženy

soustředící se na obtíže své doby. Zároveň Teresu de la Parra představuje jako autorku

koncepce moderní ženy, která ovšem netouží po setření rozdílů mezi mužem a ženou.

Druhá část je zaměřena již na konkrétní projevy autorčina přístupu. Na jediných dvou

románech Ifigenii a Pamětech mámy Blanky jsme krok po kroku poukazovali na specifika,

kterými Teresa de la Parra působí na svého čtenáře. Záměrem bylo porovnat tato dvě díla

s jinými romány té doby a zároveň hlouběji rozebrat specifický přístup lexikální, formální

a tematický obou zmiňovaných děl.
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9. Conclusion

The thesis which name is Intimate literature of Teresa de la Parra is oriented on the

introduction and presentation of Venezuelan authoress Teresa de la Parra. Intention of this

work is to emphasize her exceptionality in her time and her innovative intellect which

opened the door to the feminine writing in Venezuela. It takes a look into the social

environment of the beginning of the twentieth Century in Latin America and on these

grounds it shows how courageous and at the same time burning topics Teresa de la Parra

treats.

In this work is created a compact image of Teresa’s literary style. The attention is

focused towards her historical, general literary and also “literary feminine” categorization.

Is an attempt to point out authoress’ individuality, inwardness and intimate nature of her

writing. Her position is delimited in between “excessively emotional” and “expertly

feministic” literary works and is placed at the position of a woman concerning herself with

difficulties of her time and of an authoress of the modern woman conception, who

nevertheless does not desire to clear off the differences between man and woman.

The woman this thesis is dedicated to became a prototype of highly enlightened

intellect. In the form of innermost messages of representative protagonists of her works she

passes to the reader not only pleasant memories but also a bitter accusation of “her”

society.

This thesis creates an overview of Teresa’s specific literary style. The second part is

dedicated to the formulation of her style by using the examples of representative novels

Ifigenia and Memorias de Mamá Blanca and which are truly focused on each manifestation

of authoress’ peculiar literary style. Thus we hopefully accomplished the aim of this thesis

that is to create a portrait of authoress who is almost unknown nowadays but whose work

deserves to be read and researched.
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