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Na diplomové práci Martiny Malkovské oceňuji zaujetí tvorbou venezuelské spisovatelky,

kterou si samostatně zvolila za téma práce. Osobní zaujetí četbou jejích dvou románů

z dvacátých let 20. století prostupuje celým výkladem, a čím více se autorka noří do rozboru

textu, tím je intenzivnější.

Kontextové úvodní kapitoly jsou potřebné pro zvolený úhel pohledu: Teresa de la

Parra je pojata jako jedna z prvních žen v hispanoamerické literatuře, která přinesla osobité

vidění dobové společnosti. Krátký teoretický úvod dokládá snahu neopominout význam

typologie románu jako pozadí pro interpretaci děl; Martina Malkovská očividně hlouběji tíhne

k pohledu na konkrétní díla než k obecnému teoretickému přístupu; zároveň chápe, že

interpretace se bez znalosti kontextů neobejde.

Těžiště práce spočívá v rozboru stylové, kompoziční a tematické roviny románů

Ifigenie a Paměti mámy Blanky. Rozvržení do uvedených tří rovin se opírá o struktu-

ralistickou tradici (dovolává se ruských formalistů a Todorova), která autorku přivedla

k pochopení, že interpretace se nemůže omezit pouze na tematický plán díla. V popisu textů a

jejich výkladu oceňuji několik rysů, jejichž společným jmenovatelem je interpretační

porozumění literárnímu dílu. Na prvním místě odkrývání a odstínění bohatství poloh i

v relativně jednoduchých tématech, rozlišení různých vztahů dílčích témat a jejich

nenápadných napětí (např. v Ifigenii hrdinčino přijetí konvenční role ženy a zároveň její

„klidné pohrdání“, na pozadí mýtu o sebeobětování). Dále je cenný smysl pro symbolický

význam postav, které nereprezentují jen sociální typy, ale kulturní archetypy. K přesáhnutí

sociální roviny, k níž tíhne jak dobový kreolistický proud hispanoamerické literatury, tak

obecněji literární téma osudů ženských postav, přispívá rovněž pozornost věnovaná tématu

přírody.

Slabší stránkou této diplomové práce je kolísající formulační úroveň, místy nevyzrálá.

Je patrné, že Martině Malkovské by byl bližší spíše publicistický styl, zároveň si je vědoma

potřebné odborné roviny (hovorovější slova řeší uvozovkami; někdy dodají textu elán).

Odbornému jazyku by patrně prospěla rozsáhlejší prostudovaná sekundární literatura.

Z hlediska tématu je ovšem uvedená bibliografie postačující, i vzhledem k tomu, že dílem

Teresy de la Parra se kritika příliš nezabývala. Práce s prostudovanou literaturou je zvládnutá

(v poznámkách pod čarou je ovšem zbytečné opakovat celý bibliografický odkaz na často

využívanou edici autorčiných spisů).

Postupně se formulace zlepšují a práce ke konci dostává nový komparativní rozměr ve

zdařilé kapitole srovnávající styl románů venezuelské autorky s románem Virginie Woolfové

K majáku: jeho narativní úhel pohledu shledává více distancovaný, celkové vidění chladnější,

feminismus zostřenější. Důraz na střídmost a působivost stylu Teresy de la Parra působí

v tomto srovnaní zcela přesvědčivě.

Vzhledem k tomu, že jsem mohla sledovat průběh psaní této práce, mohu potvrdit, že

autorka překonala některé obtíže delšího odborného textu a dobrý výsledek nezískala snadno;

oporou jí bylo její zaujetí pro literaturu. Práce Martiny Malkovské splňuje nároky kladené na

diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě.

Anna Housková
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